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Souhrn

Název práce: Pohybová odezva člověka na monotónní zátěž sedu z pohledu 3D

kinematiky Th1, SIPS a distribuce tlaku na interakčním rozhraní.

Cíle práce: Popsat aktuální pocit dyskomfortu u tří odlišných probandů za standardních

podmínek, způsoby řešení nepohodlí a jeho objektivizace pomocí 2 experimentálních

analytických metod - technologie footscan a qualisys a dotazníkové metody.

Metoda:

1. dotazník

2. detekce pohybu Th1 a SIPS – technologie QUALISYS

3. detekce distribuce relativních tlaků na rozhraní člověk- sedadlo – technologie

FOOTSCAN + digitální videokamera Panasonic

Výsledky: práce přinesla užitečné informace k otázce vnímání a způsoby reakce na

dyskomfort při sezení a to z hlediska subjektivního vnímání a objektivních parametrů

detekce dyskomfortu – distribuce tlaku na interakčním rozhraní a pohybová odezva

vyhodnocovaná ve 3D. Tyto parametry byly intra-individuálně a inter-individuálně

porovnány.

Klíčová slova: sezení, dyskomfort, objektivizace, pohybová odezva , distribuce tlaku
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Summary

Thesis title: motion feedback in man to the monotonous sittting stress from the point of view of

the Th1 and PSIS 3D-kinematics and pressure distribution on the interaction boundary-line.

Aim of the thesis: Description of the current feeling of dyscomfort in three different

probands under standard conditions as well as the modalities to relieve this dyscomfort,

it´s objectivisation by means of two experimental analytical methods – the Footscan

technology and Qualysis as well as the questionnaire method.

Method:

1. questionnaire

2. Th1 and PSIS motion detection – QUALISYS technology

3. relative pressure forces detection on the man-seat-technology boundary

FOOTSCAN + Panasonic digital video camera

Results: our study brought useful information concerning the perception and ways of

reaction to sitting discomfort from the point of view of subjective perception and

objective parameters of discomfort detection – pressure distribution on the interaction

boundary as well as the motion response analaysed in 3D. These parameters have been

compared both intra- and interindividually.

Key words: sitting, dyscomfort, objectivisation, motion feedback, pressure distribution
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1 Úvod

Problematika dyskomfortu sezení je vzhledem k pracovnímu zatížení dnešní

civilizované populace velmi aktuální. Současný trend technického rozvoje vede k tomu,

že stále přibývá profesí se sedavým zaměstnáním, doba strávená sezením se neustále

zvyšuje, a to jak v práci tak i během mimopracovní činnosti. Ve vyspělých průmyslových

zemích sedí v práci až dvě třetiny lidí.

Z hlediska zatížení pohybového aparátu a páteře má dlouhodobé sezení řadu

negativních důsledků, a to jak ve smyslu změn držení těla, přetížení svalového a

vazivového systému, tak i ovlivnění tlaků na meziobratlové ploténky a z toho

vyplývajících nejrůznějších obtíží, např. bolestí v zádech. Kelseyová (1975) uvádí, že ti,

jež sedí více než polovinu pracovní doby po dobu nejméně pěti let, měli o 50-60%

zvýšené riziko výhřezu meziobratlové ploténky bederní páteře.

Pojem komfort a dyskomfort nebo také pocit pohodlí či nepohodlí komentovali

v teoretických a experimentálních studií mnozí autoři Hertzberg (1958), Floyd and

Roberts (1958), Branton (1969), Grandjean et al. (1973), Richards (1980), Winkel a

Westgaard (1992), Lee et al.(1993), Armstrong et al. (1996), Zhang et al. (1996), Zhang a

Helander (1997), Porter and Gyi (1999), Fenety (2000), Liao a Drury (2000), Andreoni

(2002), Fenety (2002), Vergara a Page (2002), De Looze, (2003), Dhingra (2003), El

Falou a kol. (2003), Porter a kol. (2003), Dočkalová (2005), Erbenová (2005), Weissová

(2005), Grillingerová (2006), Matsuoka (2006) a další.

V této práci budeme řešit analytickými metodami vnímání dyskomfortu při sezení

v určitém časovém úseku 3 probandů, každý jiné tělesné konstituce. Dále budeme

definovat pomocí detekčních metod dyskomfort, na který probandi v danou chvíli reagují

např. změnou pohybového režimu.
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1.1 Cíle práce

- popsat aktuální pocit dyskomfortu u tří odlišných probandů za standardních

podmínek

- způsoby řešení nepohodlí a jeho objektivizace pomocí 2 experimentálních

analytických metod - tlakové desky footscan a qualisys systému.

1.2 Hypotézy

A. distribuce tlaku a pohybové řešení dyskomfortu bude inter-individuálně rozdílné

v závislosti i na antropometricky různých typech probandů – astenik, atletik, pyknik;

B. rozložení tlaku a pohybové řešení při dyskomfortu vykazuje intra-individuální

stabilitu;

C. během daného časového intervalu působení pohybové deprivace se bude zvyšovat

frekvence pohybového řešení dyskomfortu a změny rozložení tlaku;

D. výpověď o aktuálním, subjektivně vnímaném dyskomfortu bude předcházet

pohybové odezvě.
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2 Teoretická východiska

2.1 Pojem komfort a dyskomfort

Různé diskuze v literatuře se zabývají tím, jaký je rozdíl mezi komfortem a

dyskomfortem. Někteří autoři vytvořili pojem komfort jako dva jednotlivé stavy a to

přítomnost komfortu a absence komfortu, kde komfort je jednoduše definován jako

nepřítomnost dyskomfortu a naopak (Hertzberg 1958, Floyd and Roberts 1958). Branton

(1969) doplnil, že komfort nemusí jednoznačně znamenat pozitivní efekt. Tvrdil, že

konečný cíl designérů židlí by měl spočívat ve vyloučení dyskomfortu, to znamená, že

sedící osoba by vlastně neměla vnímat skutečnost, že sedí.

V rozporu s konceptem dvou jednotlivých komfortních stavů, si mnoho badatelů

myslí, že komfort a dyskomfort jsou dva protiklady na souvislé stupnici dosahující

z extrémního nepohodlí, přes neutrální stav, po naprostý pocit pohodlí. (Richards 1980).

Podle Zhanga et al.(1996) je dyskomfort spojený s pocity bolesti, únavy, námahy a

ztrátou citlivosti. Předpokládá se, že tyto pocity jsou zapříčiněny negativními fyzikálními

faktory jako omezení kloubní pohyblivosti, tlak na měkké tkáně a omezení krevní

cirkulace v dané oblasti. Na druhou stranu komfort si lidé spojují s pocity relaxování a

pohody. Z praxe víme, že dyskomfort a komfort prožíváme jako dvě různé ale zároveň

doplňující se jednotky.

2.2 Faktory ovlivňující dyskomfort při monotónní zátěži

2.2.1 Vnitřní faktory

Psychický stav a psychické zátěž

Kožní vnímání je těsně spojeno s psychikou. (Hermachová, 2001). Intenzita

vnímání má úzký vztah k napětí měkkých tkání, kůže, fascií, svalů. Způsoby odpovědi na
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podráždění jsou vysoce individuální a mění se i v rámci jedince. Naše reakce se mění

v průběhu života a vypovídají i o našem aktuálním duševním stavu.

Psychickou zátěž je možné definovat jako proces psychického zpracování a

vyrovnání se s požadavky a vlivy životního a pracovního prostředí. Podle Gilbertové

(1997) lze rozlišit tři formy psychické zátěže:

1. senzorická (smyslová) zátěž – vyplývá z požadavků práce na činnost smyslových

orgánů;

2. mentální zátěž – vyplývá z požadavků na zpracování informací kladoucí nároky na

psychické procesy zejména pozornost, paměť, představivost, myšlení a rozhodování;

3. emoční zátěž – vyplývá ze situací a požadavků vyvolávajících afektivní odezvu.

Subjektivní aspekty

Weissová (2005) popisuje monotonii jako psychologický fenomén, vyjadřující komplex

pocitů při jednotvárné situaci. Nejlépe tyto pocity vystihují pojmy nasycení a přesycení.

Dále je monotonie popisována pocity nudy, ospalosti, nezájmu, otupění, nesoustředění,

apatie.

Fyziologické aspekty

Cabon (2001) řadí k fyziologickým aspektům monotonie změny v autonomním nervovém

systému. Poukazuje na vzrůst tonu parasympatiku při monotónních činnostech.

Z hlediska působení monotonie na CNS je pravděpodobně nejzávažnějším důsledkem je

ovlivnění pozornosti.

2.2.2 Vnější faktory

Vliv vibrací a hluku

Expozice hluku vyvolává akutní zvýšení tepové frekvence a krevního tlaku. Dlouhodobá

expozice nadměrnému hluku je spojena s rizikem kardiovaskulárních onemocnění. Hluk


[…]


Branton (1969) upozornil na důležitost doby zaznamenání právě pociťovaného

dyskomfortu. Tento poznatek nám připadal také velmi závažný, proto jsme při měření

zaznamenávali subjektivní pocity probandů ve chvíli, kdy byly vnímány. Důvod

rozhovoru na jiné téma (než dyskomfort) v průběhu měření byl ten, aby testované

probandky nekoncentrovaly myšlenky pouze na vnímání dyskomfortu. Je ale možné, že

pokud by se probandi místo rozhovoru museli soustředit na vykonávání složitějšího

úkolu, například řešení matematické úlohy, mohla byla být četnost subjektivních

výpovědí nižší.

Dále se nám potvrdilo tvrzení Brantona (1969), že se zvyšujícím se počtem změn

držení těla, se zvyšuje intenzita dyskomfortu.

Důležité je zamyslet se nad příčinami, proč právě tímto způsobem řešily

zkoumané osoby dyskomfort. Protože jsme si ověřili inter-individuální rozdíly, bude tím

pádem existovat i mnoho příčin jednotlivých pohybových reakcí na dyskomfort.

U první zkoumané osoby P1 faktory jako - konstituční dispozice a to především

oblasti pánve, výsledky distribuce tlaku této oblasti, subjektivní vnímání zvyšujícího se

dyskomfortu, poměrně stabilní vzpřímené držení páteře - bez větších pohybových

projevů svalové únavy bederních vzpřimovačů - poukazují na to, že příčina dyskomfortu

u této zkoumané osoby bude s velkou pravděpodobností pramenit z lokálního útlaku

měkkých tkání oblastí tuber ischiadicum.

Druhá zkoumaná osoba P2 si poměrně málo stěžovala na aktuální dyskomfort. Z

distribuce tlaku je patrné, že pro regeneraci utlačených měkkých tkání jí stačí zmenšovat

nebo rozšiřovat interakční plochu, resp. snižovat nebo zvyšovat interakční tlaky.

Nejvýraznější pohybová odezva se podle 3D analýzy odehrávala v oblasti pánve a

bederní páteře, na kterou si také nejčastěji stěžovala. Podle toho můžeme usuzovat, že

tyto změny polohy pánve a bederní páteře vznikaly na základě svalové únavy, ke které

z fyziologického hlediska po určité době zákonitě dochází (kapitola 2.3.3.1). Zde jsme si

potvrdili tvrzení Portera a Gyia (1999), že každá setrvalá monotónní poloha, nehledě na
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to, jak je vhodná nebo správná, může vést k dyskomfortu, pokud v ní setrváváme příliš

dlouho.

Třetí zkoumaná osoba P3 si sice ze všech probandů nejméně stěžovala na

nepohodlí, ale nejčastěji měnila polohu pánve a páteře. Dyskomfort vnímala v podstatě

jen v oblasti bederní páteře. (i když v anamnéze uvedla problematickou oblast krční

páteře). I vzhledem ke konstituci, typu zaměstnání a pohybové inaktivitě probandky se

domnívám, že by příčinou dyskomfortu mohla být svalová dysbalance v oblasti bederní,

případně krční páteře. Z tohoto důvodu by bylo potřeba provést detailní kineziologický

rozbor před měřením každé probandky, abychom si například tuto příčinu dyskomfortu

mohli potvrdit. Což by mělo být úkolem budoucích studií.
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6 Závěr

Dyskomfort při sezení je v dnešní moderní době velmi aktuální a diskutované téma,

o které se již od druhé poloviny minulého století často zajímali nejen vědci a studenti

technických nebo medicínských škol, ale i designéři sedadel, židlí, pohovek, kteří

z těchto studií vycházeli. Jejich obecným, společným cílem bylo zjistit parametry, které

by v konečném důsledku pomohly najít ergonomické řešení sedadla či židle tak, aby

sedící člověk co nejméně vnímal pocity nepohodí.

Tato práce přinesla zajímavé výsledky srovnání subjektivního vnímání dyskomfortu a

objektivně naměřených dat. Sledovanými parametry byly distribuce tlaku na interakčním

rozhraní a analýza pohybové odezvy na prožívaný dyskomfort.

Potvrzení či nepotvrzení hypotéz:

A. Distribuce tlaku a pohybové řešení dyskomfortu bude inter-individuálně rozdílné

v závislosti i na antropometricky různých typech probandů – astenik, atletik, pyknik.

Tato hypotéza se nám potvrdila. Každý proband řešil nepohodlí svým individuálním

způsobem.

B. Rozložení tlaku a pohybové řešení při dyskomfortu vykazuje intra-individuální

stabilitu.

Tuto hypotézu jsme si také potvrdili., celou dobu měření probandi řešili dyskomfort

podobným motorickým chováním.

C. Během časového intervalu působení pohybové deprivace se bude zvyšovat

frekvence pohybového řešení dyskomfortu a změny rozložení tlaku.

Tato hypotéza byla potvrzena pouze u P1 a P2. U P3 – pyknického typu se frekvence

pohybového řešení a distribuce tlaku nezvyšovala a to pravděpodobně vzhledem

k anamnestickým faktorům (typ zaměstnání probandky, pohybová inaktivita, aj.).
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D. Výpověď o aktuálním, subjektivně vnímaném dyskomfortu bude předcházet

pohybové odezvě.

Tato hypotéza se nám nepotvrdila. Souvislost aktuální výpovědi o nepohodlí a pohybové

odezvy se shodovala asi jen ve 20% u všech probandů.

Tato práce by mohla být podkladem pro budoucí, podrobnější výzkumy, vzhledem

k tomu, že jsme se snažili při měření zajistit standardní podmínky pro objektivní

hodnocení dyskomfortu.

Tuto experimentální studii by mimo jiné mohli využít lékaři a fyzioterapeuti k predikci

přetěžování neuro-muskulo-skeletáního aparátu.

Použité zkratky:

IVD – inter-vertebral disk

QS – Qualisys System
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