## **Oponentský posudek diplomové práce Ivany Cerhové „Pohybová odezva člověka na monotónní zátěž sedu z pohledu 3D kinematiky, Th1, SIPS a distribuce tlaku na interakčním rozhraní“**

Předložená diplomová práce má 101 stran textu včetně 34 obrázků, 31 grafů a 7 tabulek. Dále obsahuje 7 stran příloh. Zvolené téma je velmi aktuální a důležité, zajímavý je i nápad spojit subjektivní metodu hodnocení dyskomfortu s dvěma objektivními metodami – domnívám se, že v tomto směru je práce novátorská. Zvládnutí tří použitých metod bylo jistě velmi náročné, zejména proto, že např. metoda footscan (měření tlaků) byla vyvinuta spíše na zkoumání dynamických krátce trvajících jevů a diplomantka musela řešit i problémy technického rázu (získávání, uložení a následná selekce z velkého množství naměřených dat). Práci proto hodnotím velmi kladně, po obsahové i formální stránce nemám žádné zásadnější výhrady. Oceňuji, že zajímavý nápad spojení subjektivní metody s objektivními přinesl i zajímavý výsledek – osoba, která si nejméně stěžovala na dyskomfort, pomocí objektivních metod vykazovala největší pohybovou odezvu

Jediným výraznějším kazem na krásu je hojné používání zkratk, které v mnoha případech činí text náročně čitelným. Seznam zkratk je sice zařazen, ale někde na konec (na stranu 96 z celkového počtu 108 stran textu) a navíc tam některé zkratky nejsou vůbec vysvětleny (např. zkratka SIAS či I.TMT ze strany 42). Vzorec ze strany 31 není vůbec popsán ( $M = W \cdot d \cdot \sin \alpha$ ), s ohledem na další zkratky použité na téže straně by jej někdo mohl také považovat za zkratku. Na str. 21 je jako centrum tlaku uvedena zkratka CP, zatímco v biomechanické literatuře se běžně používá zkratka COP (Center Of Pressure, správně uvedeno na str. 20) a pod zkratkou Cp má diplomantka uvedenu krční páteř. I když se jedná o anatomické pojmy, které fyzioterapeuti zřejmě často používají, myslím, že srozumitelnosti textu by prospělo, kdyby byly používány méně. Totéž se domnívám i o názvu práce.

K práci mám několik dílčích kritických připomínek:

- 1) Poněkud mi vadí skloňování latinských výrazů, které se v textu často objevuje (např. str. 16 – „aktivita erektorů trunci“)
- 2) Text obsahuje několik gramatických chyb, nejčastější je nedodržení shody podmětu s přísudkem (např. str. 38 – „Výsledné data jsou staženy...“) a časté chyby v interpunkci, kdy se nesmyslně vkládá čárka mezi podmět a přísudek (např. str. 13 „...opakování poloh, nedává možnost regenerace“ nebo str. 31 „nebylo možné, ukládat celý záznam“). Některé formulace jsou poněkud nešťastné (str. 24 – „studie matematizuje problematiku“ nebo 33 – „Naším přístupem je popsat“ místo vhodnějšího „naším úkolem“ nebo „naším cílem“).
- 3) Diplomantka pracuje s pojmem těžiště, je pro práci dosti důležitý, přesto na několika místech se vyskytuje doslova přeložený pojem „centrum gravitace“ místo správného pojmu těžiště (str. 16 a 17).
- 4) Domnívám se, že u popisu pokusných osob je vhodnější přiřadit každé osobě její věk než v úvodu napsat že osoby byly staré v rozmezí 25 – 35 let (toto rozmezí je dosti široké).
- 5) Na str. 31 není uvedena citace prezentované studie „Seated work“. Tuto citaci budu požadovat u obhajoby.

Pro úspěšnou obhajobu bych ráda slyšela názor diplomantky týkající se výsledků footscanu: Práce obsahuje pro každou pokusnou osobu jednu ilustrační fotku pořízenou z videozáznamu distribuce tlaku. Ve všech třech případech se jedná o nesymetrický sed, vždy je více zatížena jedna polovina pánve (a tedy i jedna dolní končetina). Zajímalo by mě, jak častý byl symetrický sed v porovnání s tímto asymetrickým.

Všechny výše uvedené kritické připomínky jsou okrajové, práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a hodnotím ji stupněm „výborně“. Mnou položená otázka je spíše námětem k diskusi.

V Praze, dne 1.5.2007

PhDr. Eva Tlapáková, CSc.
odd. biomechaniky FTVS UK